

Beretning fra bestyrelsen ved den ordinære generalforsamling i Dansk Forening for Medicinsk Fysik Nyborg den 29. april 1984.

Bestyrelsens arbejde har siden sidste generalforsamling i Vedbæk i maj 1983 fortsat været koncentreret om en konsolidering af foreningen specielt i relation til de internationale organisationer EFOMP og IOMP.

I overensstemmelse med den sidste generalforsamling meddelte foreningen til EFOMP, at Danmark kunne tilslutte sig oplæggene vedrørende "role, status and responsibilities of the clinical radiation physicist", som de blev forelagt i Hamburg i september 1982 og refereret i European Medical Physics News 4. Det store behov for efteruddannelse på det postgraduate niveau blev understreget i svarbrevet til EFOMP samt behovet for en mere afklaret regelsæt omkring ansvar og kompetence for medicinske fysikere.

Ovennævnte oplæg blev senere godkendt med ganske få ændringer på det 4. rådsmøde i EFOMP i Bordeaux september 1983, hvor Sundbom var dansk delegeret. Sundboms møde-resume er tidligere blevet meddelt til foreningens medlemmer. Der forventes to officielle EFOMP dokumenter på dette grundlag udsendt til medlemmerne meget snart. Dokumenterne udsendes på engelsk med opfordring til de nationale foreninger at oversætte dem til de respektive nationale sprog. Sundbom blev på Bordeaux-mødet indvalgt i EFOMP's videnskabelige komite. Ulsø er i forvejen tilknyttet publikationskomiteen. Bestyrelsen har netop modtaget et mødereferat fra EFOMP, og interesserede medlemmer kan rekvirere dette. Sundboms referat er dog udmærket dækkende.

Foreningen er endvidere blevet anmodet om formelt at godkende forhøjelsen af medlemskontingentet fra 0.65 £ til 0.75 £ pr. medlem for 1984 (+ 15%). Støtten fra HPA er bortfaldet.

Det 5. rådsmøde afholdes den 2/6 1984 i London, og foreningen er blevet anmodet om at sende 2 delegerede. Dette emne vil blive genoptaget under dagsordenens punkt 8.

Vedrørende IOMP så er første nummer af Medical Physics World udkommet og rundsendt til medlemmerne. Næste større aktivitet på denne front vil blive den 7. internationale kongres i Helsingfors i sommeren 1985.

Angående foreningens hjemlige aktiviteter kan nævnes mødet i Middelfart, hvor der blev afholdt et elektronsymposium i samarbejde med Dansk Selskab for Onkologi og Radioterapi. Det blev et særdeles velbesøgt symposium, og det er naturligvis glædeligt at se denne opbakning fra foreningens medlemmer til sådanne arrangementer.

Vedrørende uddannelsesudvalget, der blev nedsat ved sidste generalforsamling, henvises til diskussionsmødet efter denne generalforsamling. Det skal nævnes, at formanden har haft en uformel kontakt til amtsrådsforeningen vedrørende støtte til efteruddannelse specielt i udlandet. Det må pålægges den kommende bestyrelse at rette en formel kontakt til amtsrådsforeningen om emnet.

Det foreslås, at et eventuelt efterårsmøde aftales under pkt. 12 - såvel tid og sted som emne.

Foreningen tæller i dag 45 ordinære medlemmer, 4 ekstraordinære medlemmer og 11 firmamedlemmer. Der er i årets løb optaget 4 medlemmer: Jørgen Lindberg Hansen, Vejle og Kurt Cramon, Århus som ordinære medlemmer; radiograf Leif Sørensen som ekstraordinært medlem og Varian som firmamedlem.

K. A. Jessen.

Mødereferat fra det 5. rådsmøde i EFOMP 2. juni 1984 i London.

1. Dansk repræsentant: K. A. Jessen
Mødet havde 15 deltagere repræsenterende følgende lande: England (4), Frankrig (2), Vesttyskland, Østrig, Schweiz, Italien, Holland, Belgien, Sverige, Norge og Danmark.
2. EFOMP's præsident Chavandra (Frankrig) bod velkommen til mødet og Rowan (U.K.) bod velkommen på værtslandets vegne og som præsident for HPA.
3. Af økonomiske grunde og på grund af det relative korte varsel om mødet deltog ingen østeuropæiske foreninger, idet disse behøver op til 1 år for at opnå udrejsetilladelse.
4. Der forelå ingen ansøgninger om nye medlemsskaber p.t. Der var således ingen udvikling i forhandlingerne med Polen og Tjekkoslaviet om optagelse.
5. Referat fra rådsmødet i Bordeaux i 1983 blev godkendt.
6. Der var stadig kommunikationsproblemer mellem EFOMP og de nationale foreninger, og der blev stillet forslag om at hver forening havde en fast og helst stationær kontaktperson til EFOMP's sekretær.
Præsidenten gav en kort rapport om EFOMP's aktiviteter.
7. Diskussionen fra Bordeaux om den lange funktionstid på 9 år for den person, der bliver valgt til præsident for 3 år efter først 3 år som vice-præsident og senere 3 år som post præsident blev genoptaget, og der blev stillet forslag til ændring af statutterne, således at formændene for de 4 stående komiteer også bliver vice-præsidenter og dermed mere direkte inddrages i ledelsesarbejdet af EFOMP. Det blev pålagt EFOMP's bestyrelse at forberede sådanne ændringer af statutterne.
8. Sekretær H.-K. Leetz (Vesttyskland) havde intet særskilt at rapportere.
9. Kassererens regnskab for 1983 er vedlagt. De økonomiske ressourcer er stadig meget begrænsede. Den på Bordeaux-mødet foreslåede forhøjelse af årsafgiften til £ 0.75 blev vedtaget og der blev opnået enighed om uændret årsafgift på £ 0.75 pr. medlem for 1985, men der må imødeses en forhøjelse i 1986. Kassereren opfordrede fortsat til at medlemmerne forsøgte at få firmaer til at hjælpe EFOMP med bidrag og annoncer i EMPN.

10. Det blev besluttet, at EFOMP støtter (faglig men ikke økonomisk) workshops som WHO arrangerer i Vesttyskland (Nürnberg) den 27.-28. september 1984 vedrørende "Quality Assurance in Radiotherapy".
- EF's ministerråd vil formodentlig meget snart vedtage et direktiv vedrørende strålebeskyttelse af personer, der undergår medicinske undersøgelser eller behandlinger. I dette direktivs artikel 5 står: "A qualified expert in radiophysics shall be available to sophisticated departments of radiotherapy and nuclear medicine". Man fandt det meget vigtigt på radsmodet, at EFOMP lavede rekommendationer, hvori der blev givet en definition af en "qualified expert in radiophysics", og at dette skete meget hurtigt, d.v.s. helst før direktivet forventes at træde i kraft (1/1 1986). Frankrig (Rosenwald) vil koordinere dette arbejde. Undertegnede blev dansk kontaktperson, og jeg vil naturligvis tage sagen op i foreningens uddannelsesudvalg.
11. På IOMP konferencen i Finland i august 1985 vil EFOMP få ansvaret for to symposier: a) "Quality Assurance in Radiotherapy" og b) "Radiological Protection of Patients".
- Der var nogen debat om emnet "Quality Assurance in Radiotherapy", idet det blev påpeget fra flere sider, at der efterhånden var gået inflation i dette emne, og at det var programpunkt på næsten alle internationale møder, bl.a. også på ESTRO-mødet i Jerusalem i september 1984. Det ville også være væsentlig at have onkologerne med til et sådant symposium, og dem ville der formodentlig ikke være mange af til kongressen i Helsingfors. Trods indvendingerne blev det besluttet at fastholde emnet bl.a. i lyset af de nye rapporter, der forventes fra WHO, IEC og ICRU. Vedrørende samarbejdet med ESTRO syntes dette ikke hidtil at have været tilfredsstillende hverken ved Bordeaux-mødet eller i forbindelse med det kommende møde i Jerusalem, hvilket blev beklaget fra flere sider. Initiativ til et samarbejde ville blive taget i forbindelse med det næste IRA møde i 1987 i Lissabon.
12. Der blev givet rapporter fra de 4 stående komiteer:
- a. Education & Training Committee (formand: Prof. J.S.Orr, U.K.),
 - b. Professional Committee (formand: Dr.P.E.Asard, Sverige),

- c. Publications Committee (formand: Dr.E.Claridge, U.K.),
- d. Scientific Committee (formand: Prof. G. Poretti, Schweiz).

De endelig "policy statements" fra a. og b. vil blive udsendt i næste nummer af EMPN (juni 1984).

Sammendrag af rapporter fra a. og c. er vedlagt.

Fra Danmark blev K.A.Jessen indvalgt i komite a. I forvejen er N. Ulsø medlem af c., og L. Sundbom af d. P.E.Asard ønskede at afgå som formand for b. Man ville forespørge H. Aget fra Frankrig, om hun ville overtage dette hverv, ellers ville Asard dog fortsætte yderligere et år. Claridge ønskede, at redaktionen af EMPN blev udskilt fra c., og han blev opfordret til at komme med et konkret forslag om dette til næste rådsmøde. Asard foreslog, at b. skulle tage spørgsmålet om fysikerens stilling i etiske spørgsmål op til debat. Han blev opfordret til at komme med et skriftlig oplæg til næste bestyrelsesmøde i EFOMP. Han foreslog desuden en gentagelse af seminaret i 1972 i Kiel vedr. uddannelse og træning af medicinske fysikere med deltagelse af WHO/IAEA/EFOMP. Dette blev ligeledes henlagt til næste bestyrelsesmøde.

- 13. Næste rådsmøde blev aftalt til 10.-11. august 1985 i Helsingfors. Det uheldige i at afholde isolerede rådsmøder blev bl.a. understreget fra dansk side. Særlige omstændigheder havde gjort det nødvendigt denne gang, men man vil fremover tilstræbe disse møder afholdt i forbindelse med større faglige kongresser, hvorved eksterne midler til rejseomkostninger lettere kan opnås.

Juni 1984.

K. A. Jessen.

EUROPEAN FEDERATION OF ORGANISATIONS OF MEDICAL PHYSICS

TREASURER'S REPORT 1983

INCOME STATEMENT 1.1. - 31.12. 1983

I) Account No. 656 152 402 (Zentralsparkasse, Vienna, Austria)

Income	AS	AS
Reserve as of 31.12.1982		4002,-
Membership fees	32741,76	
EMP advertisement revenue	17811,-	
Stop gap loan	4000,-	
Interest of bank account	56,-	54608,76
Expenditures		
Repayment stop gap loan	4000,-	
Travel expenses officers	22474,16	
Bank charges	72,-	-26546,16
Balance		<u>32064,60</u>

II) Account in GBP handled by the HPA on behalf of EFOMP

Income	GBP	GBP
Reserve as of 31.12.1982		329,-
Capitation 1983	585,-	
Subvention 1983	750,-	1335,-
Expenditures		
EMP News	1300,-	
Letterheads	109,-	
Travel expenses officers	524,-	-1933,-
Balance		<u>-269,-</u>

III) Non-convertible currencies

Account No. 6812-32-22039 (Federal bank GDR):

Income	M	M
Reserve as of 31.12.1982		315,-
Membership fees	315,-	
Interest	1,14	316,14
Balance		<u>631,14</u>

BALANCE SHEET

Assets:

Cash in banks:	AS	AS
Zentralsparkasse & Kommerzbank, Wien		
Account no. 656 152 402	32064,60	
Federal bank, GDR		
Account No. 6812-32-22039	4418,-	
Receivables		
Membership fees (min. estimate)	5600,-	42082,60

Liabilities:

Amount due to HPA	7801,-	
Reserves for future activities	34281,60	42082,60

E. F. O. M. P.

Report of

Committee for Education and Training

1. The draft policy statement prepared by the Committee, discussed at Hamburg, and approved in amended form by Council at Bordeaux has been sent to the Publications Committee for publication.
2. The survey of training centres accepted by delegates at the Council Meeting at Bordeaux is proceeding. A contract has been signed between EFOMP and IAEA to fund the survey in respect of a report to IAEA on centres willing and able to train medical physicists from the developing countries. Arrangements for visits to centres by representatives of the Committee are being set up. The Committee has drawn up a data sheet for collecting the required information. A meeting with IAEA has been arranged in November, 1984.
3. The policy statement mentioned in (1) above deals with the structure of training for European medical physicists. It does not include the details of the contents of the training nor how the training should be organised and who should give it. The Committee will pursue enquiries from member organisations about present practice to provide a basis for further policy statements.
4. An attempt will be made to initiate exchange participation in research projects, starting with the FRG. Suggestions on overcoming the financial problems of such exchanges will be welcomed by the Committee.

J. S. Orr
Chairman
15.5.84

E.F.O.M.P. Publications Committee

Annual Report 1983-1984

- 1) European Medical Physics News was published in February 1984. The issue contained a full report of the Council meeting at Bordeaux. It also carried the first presentation in a sequence of articles on equipment evaluation which have been sponsored by the World Health Organisation, using TNO data.
- 2) The copy for the two EFOMP Policy statements, one on 'The Role, Responsibilities and Status of the Clinical Medical Physicist'; the other on 'Medical Physics Education and Training: The Present European Level and Recommendations for its Future Development' has now been received and is being prepared for distribution with the next EMP News.
- 3) There is a reasonable amount of material for the 'June' EMP News and the issue will include a report of the London Council meeting, as well as an updated list of the Committee members. Any additional material will be welcomed, before the end of June.
- 4) The Committee maintains its links with the Journals 'Physics in Medicine and Biology' and 'Clinical Physics and Physiological Measurement' through its representation on the Editorial Boards. There is a particular need for support for CPPM, the newer Journal, both through individual and library subscriptions and through the submission of papers.